
2-8-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 61

UNIVERSITAØ DI NAPOLI ßPARTHENOPEý

Concorsi, per esami, per l’ammissione ai sotto elencati corsi di dottorato
di ricerca XXI ciclo - anno accademico 2005-2006

IL RETTORE

Visto la legge 3 luglio 1998, n. 210 ed in particolare l’art. 4;
Visto il regolamento in materia di dottorato di ricerca, emanato con decreto ministeriale 30 aprile 1999, n. 244, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale n. 162 del 13 luglio 1999;
Visto il ßRegolamento in materia di dottorato di ricercaý; emanato con decreto rettorale n. 234 del 4 maggio 2001;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001 e successive modificazioni;
Viste le proposte di istituzione dei corsi di dottorato di ricerca con sede amministrativa presso l’universita' degli studi di Napoli ßParthe-

nopeý;
Vista la delibera del nucleo di valutazione interna in data 21 aprile 2005;
Viste le delibere del senato accademico e del consiglio di amministrazione in data 17 maggio 2005 con cui viene approvata l’istituzione dei

corsi di dottorati di ricerca e determinato l’importo delle borse di studio e dei contributi per l’accesso e la frequenza del XXI ciclo dei dottorati
di ricerca;

Vista la sussistenza della copertura finanziaria sull’apposito Capitolo di bilancio 2/13 ßBorse di studio per dottorato di ricercaý;
Visto il vigente statuto;

Decreta:

Art. 1.

Istituzione

Presso l’Universita' degli studi di Napoli ßParthenopeý e' istituito il XXI ciclo dei corsi di dottorato di ricerca.
Sono indetti pubblici concorsi, per esami, per l’ammissione ai sotto elencati corsi di dottorato di ricerca. Per ciascun dottorato vengono

indicati i connotati essenziali.

DOTTORATI DI RICERCA XXI CICLO - ANNO ACCADEMICO 2005/2006

ö 102 ö



2-8-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 61

ö 103 ö



2-8-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 61

ö 104 ö



2-8-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 61

ö 105 ö



2-8-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 61

ö 106 ö



2-8-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 61

ö 107 ö



2-8-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 61

ö 108 ö



2-8-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 61

ö 109 ö



2-8-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 61

ö 110 ö



2-8-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4� Serie speciale - n. 61

ö 111 ö

Il numero delle borse di studio potra' essere aumentato a seguito
di finanziamenti da parte di soggetti pubblici e privati, purche¤ le rela-
tive convenzioni siano stipulate entro il termine di scadenza del
bando stesso.

L’eventuale aumento del numero delle borse di studio sara' reso
noto esclusivamente tramite i supporti informatici del sito Internet
dell’Ateneo www.uniparthenope.it/afgen/dott.htm.

L’aumento delle borse di studio puo' determinare l’incremento
dei posti globalmente messi a concorso.

Art. 2.

Requisiti di ammissione

Possono accedere al Dottorato di ricerca, senza limitazioni di eta'
e cittadinanza, coloro i quali abbiano conseguito uno dei seguenti
titoli di studio:

laurea specialistica o laurea magistrale conseguita ai sensi del
decreto ministeriale 509/1999 e successive modifiche e integrazioni;

diploma di laurea conseguito ai sensi dei precedenti ordina-
menti didattici (il cui corso legale abbia durata almeno quadriennale);

titolo accademico equipollente conseguito presso Universita'
straniere.

In quest’ultimo caso, se il titolo non e' gia' stato dichiarato equi-
pollente ad uno dei titoli di studio italiani richiesti, l’ammissione al
concorso e' subordinata al riconoscimento del titolo ai soli fini del-
l’ammissione al corso da parte del Collegio dei docenti del Dottorato
di Ricerca.

Possono partecipare agli esami di ammissione anche coloro i
quali conseguiranno il titolo di studio richiesto prima della data di
espletamento del concorso di ammissione. In tal caso, l’ammissione
verra' disposta ßcon riservaý ed il candidato sara' tenuto a presentare,
a pena di decadenza, il relativo certificato attestante il conseguimento
del titolo di studio o dichiarazione sostitutiva prima dell’espleta-
mento della prova scritta.

Ai cittadini stranieri extracomunitari, che ne facciano esplicita
richiesta nella domanda di partecipazione al concorso, e' consentito
l’accesso al corso di dottorato previa valutazione del curriculum da
parte della commissione giudicatrice, senza borsa di studio e in
soprannumero, nel limite della meta' dei posti istituiti, con arrotonda-
mento all’unita' per difetto.

Domanda di partecipazione al concorso

Le domande di partecipazione al concorso, da redigere in carta
libera secondo lo schema allegato (All. n. 1) al presente bando,
devono essere dirette al Rettore dell’Universita' degli Studi di Napoli
ßParthenopeý e presentate o inviate all’Ufficio Affari Generali - via
Acton, 38 - 80133 Napoli - entro 30 giorni dalla data di pubblicazione
del presente bando di concorso nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica Italiana.

Si considerano presentate in tempo utile le domande spedite a
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento entro il termine
indicato. A tal fine fa fede il timbro a data dell’Ufficio Postale
accettante.

Nel caso in cui si intenda concorrere a piu' dottorati dovranno
essere redatte altrettante domande ed effettuati altrettanti versamenti
secondo quanto specificato al comma successivo. Tali domande
potranno essere inviate anche con un’unica spedizione. Se nella stessa
domanda venissero indicati piu' dottorati, sara' ritenuto valido unica-
mente quello indicato per primo.

La domanda, firmata di proprio pugno dal candidato e redatta
in lingua italiana con chiarezza e precisione sotto la responsabilita'
del candidato stesso pena l’esclusione dal concorso, deve contenere
le seguenti dichiarazioni:

a) il cognome (cognome da nubile per le donne coniugate), il
nome, la data ed il luogo di nascita, la residenza, la cittadinanza e il
codice fiscale;

b) l’esatta denominazione del concorso cui intende partecipare;

c) di concorrere ai posti in soprannumero senza borsa di stu-
dio, con la sola valutazione del curriculum da parte della Commis-
sione Giudicatrice (solo per i cittadini extracomunitari, che non
intendono partecipare alle prove concorsuali);

d) di possedere un’adeguata conoscenza della lingua italiana
(per i cittadini comunitari e stranieri);

e) l’esatta denominazione del titolo di studio posseduto,
con l’indicazione della data di conseguimento, della durata del
corso di studi, dell’Universita' che lo ha rilasciato ovvero il titolo
equipollente conseguito presso una Universita' straniera, nonche¤
la data del decreto rettorale con il quale e' stata dichiarata l’equi-
pollenza stessa. I candidati in possesso di titolo accademico stra-
niero non ancora dichiarato equipollente ad uno dei titoli italiani
richiesti, dovranno allegare alla domanda i documenti utili a
consentire al Collegio dei Docenti la dichiarazione di equipol-
lenza; tali documenti dovranno essere tradotti e legalizzati dalle
competenti rappresentanze italiane all’estero, secondo la norma-


